INDICAÇÃO No 200/2018

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA ISABEL

Solicita a colocação de uma faixa de pedestre elevada na Avenida Prefeito João Pires Filho,
atrás do antigo Castelinho.

Senhor Presidente

Indico a Sra Prefeita Municipal local as devidas providências no sentido de se determinar ao
setor competente a colocação de uma faixa de pedestre elevada na Avenida Prefeito João
Pires Filho, atrás do antigo Castelinho.

JUSTIFICATIVA

Citada via é extremamente movimentada e perigosa, principalmente para os pedestres, vez
que muitos motoristas trafegam, por ela, em alta velocidade.

De se mencionar que no referido local há um ponto de ônibus, onde muitos munícipes, entre
eles, jovens estudantes e idosos, que, para embarcarem e/ou desembacarem do coletivo,
necessitam atravessar aquela via, correndo o risco de serem atropelados.

Desta forma, urge que seja efetuada a colocação de uma faixa de pedestre elevada, com o
intuito de se proporcionar maior segurança a todos os que por lá transitam diariamente.

Assim sendo, espero que esta minha solicitação seja concretizada, dentro do menor tempo
possível, visto que se trata de assunto de relevante interesse para a nossa população.

Santa Isabel, 3 de maio de 2018.

LUIZ CARLOS DO ESPIRITO SANTO

Vereador